
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto N. 60 Seduta del 05/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI LOCALI POSTI A 
SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO “POGGIOLONI” IN FRAZIONE 
CALDINE NEL COMUNE DI FIESOLE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE 
ALL’AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER I SOSTEGNO 
AD INVESTIMENTI IN MATERIA DI IMPIANTISTICA E SPAZI SPORTIVI 
PUBBLICI DA PARTE DELLA REGIONE TOSCANA. APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA. 
CUP J82H22000560006

  
L’anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di  Aprile alle ore  14:30 nella sala delle adunanze del 

Comune di Fiesole, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede Il Sindaco  Anna Ravoni.

All’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

RAVONI ANNA Sindaco Presente

IACOMI STEFANIA Vice Sindaco Presente

NENCIONI ALESSANDRA Assessore Assente

SURIANO SALVATORE Assessore Presente

ZETTI IACOPO Assessore Assente

CECCHINI GIAN-MARCO Assessore Presente

Partecipa  alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Rocco Cassano,  incaricato della redazione  del  presente 

verbale. Il  Presidente,  accertato  il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta ed invita  i  

presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con decreto 3451 del 12 febbraio 2024 della Regione Toscana Direzione beni, istituzioni, attività culturali e 
sport, in attuazione di quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 93 del 12/02/2024, è stato approvato uno 
specifico avviso per l’assegnazione di contributi volti a sostenere gli interventi realizzati dagli Enti locali per il miglioramento 
dell’impiantistica sportiva presente sul territorio regionale;

ATTESO come il Comune di Fiesole ha individuato come possibile candidatura al suddetto avviso l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria della copertura del blocco spogliatoi posto a servizio del campo sportivo “Poggioloni” posto in 
Fiesole frazione Caldine, in quanto tali interventi risultano tra quelli ammessi all’art. 4 dell’avviso pubblico in parola;

RILEVATO come ai sensi dell’art. 3 dell’avviso pubblico le istanze devono riferirsi a progetti cantierabili nell’anno 2024 
(progetto esecutivo oppure definitivo approvato);

PRESO ATTO che ai fini della presentazione della domanda, come previsto dall’art.10 dell’avviso pubblico, occorre che sia 
trasmesso almeno una la relazione tecnica che descriva in sintesi il contenuto dell’intervento e nella quale sia riportato il 
relativo quadro economico, nonché il cronoprogramma delle attività, con previsione di avvio lavori entro il 30/11/2024 e 
conclusione dei lavori entro il 30/11/2025;

VISTO  il  progetto  di  fattibilità  tecnico economica redatto  dal  Dipartimento  Lavori  Pubblici,  che ammonta ad un importo 
complessivo di € 137.559,15 , ripartito secondo il seguente quadro economico si spesa:

A - LAVORI

  A.1) IMPORTO PRESUNTO DELLE OPERE

  A.1.1) Opere edili cat. OG1    €    77.150,85 

  A.1.2) Oneri diversi      €         931,97 

  SOMMANO  €    78.082,82 

  di cui:

  A.1.1.a) Importo manodopera   €   28.059,06  

  A.1.1.b) Incidenza sicurezza aziendale  €               -    

  A.2) ONERI PRESUNTI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA  €    20.458,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI - TOTALE (A) cat. OG3  €    98.540,82 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

  B.5)
Imprevisti e arrotondamenti < 10% (A) art. 42 
co. 3 D.P.R. 207/2010

 €     9.854,08    

  Sommano   €    9.854,08    

   

  B.6.4)
Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione

 €    1.222,50    

  Sommano spese tecniche fase di progettazione  €    1.222,50    

           

  B.6.6)
Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione

 €    3.056,25    

  Sommano spese tecniche fase esecuzione  €    3.056,25    

       

  B.10)
Incentivi ex art. 113 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 
su lavori

     

    art. 8 - A) fino a €. 200,000,00 (2,00%)  €     1.970,82    



  B.10.a)
Incentivi ex art. 113 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 
su servizi

 €         85,58    

  B.15) I.V.A. ed altre imposte:      

  B.15.1) Contributi previdenziali su onorari professionali  €       171,15    

  B.15.2)
I.V.A. sui lavori a base d'asta (22%) - 
manutenzione ordinaria

 €   21.678,98    

  B.15.5) I.V.A. su onorari professionali (22%)  €       978,98    

  Sommano IVA  e altre imposte  €  24.885,50    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE - TOTALE (B)  €    39.018,33 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - TOTALE (A) + TOTALE (B)  €  137.559,15 

VISTI gli elaborati facenti parte del progetto suddetto:

Elaborati grafici
Tav. 1) Pianta coperture
Tav. 2) Prospetti padiglioni e sezione

Relazioni
All. 1) Relazione generale
All. 6) Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza e suo aggiornamento

Costi
All. 2) Elenco prezzi
All. 3) Computo metrico estimativo
All. 4) Stima della manodopera
All. 5) Quadro economico

RILEVATO che ai sensi dell’art. 6 dell’avviso pubblico il contributo prevede la compartecipazione obbligatoria, da parte dei 
soggetti titolari dei progetti, di almeno il 10% del costo complessivo di ogni intervento, in caso di finanziamento dell’opera;

RITENUTO pertanto necessario avviare le procedure necessarie per il rispetto dei tempi imposti per la presentazione della 
candidatura, dal richiamato avviso pubblico, prima fra le quali l’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnico-
economica dei lavori di manutenzione straordinaria della copertura del blocco spogliatoi posto a servizio del campo sportivo 
“Poggioloni” posto in Fiesole frazione Caldine;

RITENUTO il progetto di fattibilità tecnico - economica elemento minimo per la proposta di candidatura al finanziamento;

CONSIDERATO CHE l’importo  dei  lavori  è  inferiore  ad  euro  150.000,00,  non  risulta  necessario  il  suo  inserimento  nel  
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026;

CONVENUTO  di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  l’Ing.  Filippo  Galli,  in  qualità  di  Responsabile  del  
Dipartimento Lavori Pubblici, giusto Decreto del Sindaco del Comune di Fiesole n. 2 del 02/01/2023;

RAVVISATA la necessita di provvedere in merito;

VISTI
1) il Decreto Legislativo n° 36/2023 e s.m.i.;
2) il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora vigente;
3) il D.M. LL.PP. n. 145 del 19.04.2000;
4) il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
5)

PRESO ATTO che al momento non risulta necessario procedere all’individuazione delle coperture finanziarie, salvo in caso 
di aggiudicazione del finanziamento la necessaria copertura economici del 10% dell’importo complessivo, che sarà assunta 
con atto successivo; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;



Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

DI FAR CONSTARE che la suesposta premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI  APPROVARE,  in  linea  tecnica, per  quanto  di  competenza  del  Comune  di  Fiesole,  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica dei  lavori  di  MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI  LOCALI  POSTI A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO 
“POGGIOLONI”, ai fini della candidatura  per l’assegnazione di contributi volti a sostenere gli interventi realizzati dagli Enti 
locali per il miglioramento dell’impiantistica sportiva presente sul territorio regionale, di cui al decreto 3451 del 12 febbraio 
2024 della Regione Toscana, redatto dal Dipartimento Lavori Pubblici del Comune di Fiesole;

DI DARE ATTO CHE  l’importo complessivo  dei  lavori  ammonta ad €. 137.559,15,  come derivante  dal  seguente  quadro 
economico di spesa:

A - LAVORI

  A.1) IMPORTO PRESUNTO DELLE OPERE

  A.1.1) Opere edili cat. OG1    €    77.150,85 

  A.1.2) Oneri diversi      €         931,97 

  SOMMANO  €    78.082,82 

  di cui:

  A.1.1.a) Importo manodopera   €   28.059,06  

  A.1.1.b) Incidenza sicurezza aziendale  €               -    

  A.2) ONERI PRESUNTI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA  €    20.458,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI - TOTALE (A) cat. OG3  €    98.540,82 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

  B.5)
Imprevisti e arrotondamenti < 10% (A) art. 42 
co. 3 D.P.R. 207/2010

 €     9.854,08    

  Sommano   €    9.854,08    

   

  B.6.4)
Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione

 €    1.222,50    

  Sommano spese tecniche fase di progettazione  €    1.222,50    

           

  B.6.6)
Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione

 €    3.056,25    

  Sommano spese tecniche fase esecuzione  €    3.056,25    

       

  B.10)
Incentivi ex art. 113 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 
su lavori

     

    art. 8 - A) fino a €. 200,000,00 (2,00%)  €     1.970,82    

  B.10.a)
Incentivi ex art. 113 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 
su servizi

 €         85,58    

  B.15) I.V.A. ed altre imposte:      

  B.15.1)
Contributi previdenziali su onorari 
professionali

 €       171,15    

  B.15.2)
I.V.A. sui lavori a base d'asta (22%) - 
manutenzione ordinaria

 €   21.678,98    



  B.15.5) I.V.A. su onorari professionali (22%)  €       978,98    

  Sommano IVA  e altre imposte  €  24.885,50    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE - TOTALE (B)  €    39.018,33 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - TOTALE (A) + TOTALE (B)  €  137.559,15 

Costituito dai seguenti elaborati:
Elaborati grafici

Tav. 1) Pianta coperture
Tav. 2) Prospetti padiglioni e sezione

Relazioni
All. 1) Relazione generale
All. 6) Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza e suo aggiornamento

Costi
All. 2) Elenco prezzi
All. 3) Computo metrico estimativo
All. 4) Stima della manodopera
All. 5) Quadro economico

DI DARE ATTO che in caso di assegnazione del contributo, con successivo atto si provvederà all’individuazione delle risorse  
pari al 10% del costo dell’opera come cofinanziamento obbligatorio previsto dall’avviso;

DI DARE MANDATO al Dipartimento Lavori Pubblici per la presentazione della candidatura nei modi previsti dall’avviso;

DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33 del 14/03/2013 in materia di obbligo di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni della pubblica amministrazione;

Successivamente, attesa l'urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.lgs. 18/08/2000,  
n.267 e successive disposizioni;

All'unanimità 
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale

Anna Ravoni Dott. Rocco Cassano

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO:
	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI LOCALI POSTI A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO “POGGIOLONI” IN FRAZIONE CALDINE NEL COMUNE DI FIESOLE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER I SOSTEGNO AD INVESTIMENTI IN MATERIA DI IMPIANTISTICA E SPAZI SPORTIVI PUBBLICI DA PARTE DELLA REGIONE TOSCANA. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA. CUP J82H22000560006
	

